LE PORTAIL
D’HEMOVIGILANCE
XIIIème Réunion Régionale d’Hémovigilance
Nancy
20 mai 2010
M. Carlier
Saint-Denis
But : Recueil centralisé des données

CHV ES
• Onglet 1: patient :
– Codification CIM 10
– Développée par l’OMS depuis 1993
– Identification internationale des
pathologies, précise, mise à jour
régulièrement
– PMSI
CHV ES : FEIR : nouvelles spécifications :
7
FEIR : nouvelles spécifications :
• Onglet 2 : EI
 Date et délai survenue EIR : chronologie
EIR dans l’épisode transfusionnel
 Paramètres de surveillance de l’acte
transfusionnel : pouls, TA, T°avant/après EIR
 Manifestations cliniques : toux,
bronchospasme, angiodéme
Thésaurus douleurs : 15 items
Thésaurus autre manifestation : 30 items
Fiche de signalement
8
FEIR : nouvelles spécifications
 Gravité : disparition grade
« morbidité à long terme »
 0 : idem
1 : non sévère (RAI)
2 : sévère(séroconversions)
3 : menace vitale immédiate
4 : décès
 2 orientations diagnostiques
possibles
9
FEIR : nouvelles spécifications
• Unités :
Pression artérielle : mm Hg
 gazométrie artérielle : kPa
1 kPa =  7,5 mm Hg
Pa O2 100 mm Hg =   13,3 kPa
Pression veineuse centrale : mm Hg
1 cm eau =   0,7 mmHg
10
FEIR : nouvelles spécifications
• Onglet 3 : Contexte et produits
 PSL : 7 différents,
 ordre chronologique dans l’acte
transfusionnel
 notification-caractérisation PSL
« suspect »
 Famille de PSL au-delà de 7
FEIR : nouvelles spécifications
• Onglet 4 : investigations
 Imputabilité
– Non Evaluable (NE)
– Exclue-Improbable (0)
– Possible (1)
– Probable (2)
– Certaine (3)
– 0 Exclue 1 Douteuse 2 Possible 3
Vraisemblable 4 Certaine
INTERET
• GT :
– TRALI SURCHARGE
– ALLERGIE
– IBTT
– Analyse Causes Racines (ABO)
• Recueil données +++ : fiches
spécifiques
• CRH : vérification fiabilité saisie +++
CHV ES
Création d’une FIG
Modification de la FIG N°